PROGRAMA STIC - AMSUD/CAPES

EDITAL Nº 1/2018 - PRORROGAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.021014/2017-91

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público a prorrogação do
prazo de inscrição das propostas a serem submetidas ao Edital CAPES nº 1/2018,
publicado no DOU de 06 de fevereiro de 2018 – Seção 3 – pág. 18.

7. DO CRONOGRAMA (ATUALIZADO)

Período Atividade prevista

Até 15 de maio de 2018 na Secretaria
internacional do STIC*

Até 15 e junho de 2018 na CAPES*

Inscrição das propostas

Até julho de 2018 Análise documental

Até setembro de 2018 Análise de mérito

Até novembro de 2018
Priorização das propostas pela CAPES e
pelo Comitê Científico

Até dezembro de 2018
Análise das propostas com o Comitê
Diretivo e divulgação dos resultados

Até 5 dias após divulgação do resultado Recursos

A partir de janeiro de 2019
Início das atividades dos projetos e
liberação dos recursos

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente